



SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 25/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 00002216-54.2016.4.01.8003

A **JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO AMAPÁ**, com sede na cidade de Macapá /Estado AP, Rodovia Norte/Sul s/n, bairro: Infraero II, CEP nº 68.908-911, inscrita no CNPJ nº 05.426.574/0001-40, neste ato representada pelo Juiz Federal Walter Henrique Vilela Santos, Diretor do Foro, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS**, publicada no Diário Oficial da União de 03/11/2016, processo administrativo eletrônico n.º 0002216-54.2016.4.01.8003, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição de material de consumo (expediente) visando suprir as necessidades da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Amapá e das Subseções Judiciárias de Laranjal do Jarí e Oiapoque no exercício de 2017, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 25/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA REGISTRADA: WM CONSTRUÇÕES LTDA</b>					
<b>CNPJ: 09.064.362 /0001-10</b>			<b>INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03.031.536-0</b>		
<b>ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, Nº 211 – A PACOVAL, CEP: 68.908 -370, MACAPÁ - AP</b>					
<b>FONE/FAX: (96) 3225-4592</b>					
<b>E-MAIL: wmconstrucao@gmail.com</b>					
<b>REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ WALTER DE MORAIS CUNHA, CPF: 089.000.272-04, RG: 201 SSP/AP</b>					
Item	Descrição	Und.	Quant	Valor Unitário (R\$)	Valor Total

<b>01</b>	Fita durex, celofane transparente, monoface, rolo 12 mm x 50m, incolor, multiuso. Marca: Eurocel.	<b>RL</b>	<b>10</b>	<b>1,09</b>	<b>10,90</b>
<b>02</b>	Borracha plástica pagadora escrita para lápis, com capa protetora, 45 mm, 23 mm, 12mm, branca. Marca : Ecole	<b>UND</b>	<b>60</b>	<b>0,50</b>	<b>30,00</b>
<b>03</b>	Almofada carimbo, plástico, esponja absorvente revestida de tecido, médio ( tamanho nº 02), azul, entintada. Marca: Tris	<b>UND</b>	<b>3</b>	<b>5,00</b>	<b>15,00</b>
<b>07</b>	Cola branca 90g, papel/ cortiça e material poroso, com bico aplicador/ atóxica/ lavável. Marca: Koala	<b>FRSC</b>	<b>48</b>	<b>1,85</b>	<b>88,80</b>
<b>09</b>	Fita adesiva, polipropileno transparente, monoface, 25mm, 50 m, incolor, multiuso. Marca: Eurocel	<b>RL</b>	<b>80</b>	<b>1,80</b>	<b>144,00</b>
<b>10</b>	Clip de metal niquelado, 2/0, paralelo, cx. Com 100 unidades. Marca: Chaparrau	<b>CX</b>	<b>25</b>	<b>2,00</b>	<b>50,00</b>
<b>11</b>	Clip de metal niquelado 4/0, paralelo, cx. Com 100 unidades. Marca: Chaparrau	<b>CX</b>	<b>25</b>	<b>1,84</b>	<b>46,00</b>
<b>12</b>	Colchete fixação, chapa aço, latonado, nº 12 – caixa com 72 unidades. Marca: Chaparrau	<b>CX</b>	<b>150</b>	<b>4,96</b>	<b>744,00</b>
<b>14</b>	Grampo grampeador de mesa, metal, niquelado, 26/6, caixa com 5.00 unidades. Marca: Chaparrau	<b>CX</b>	<b>20</b>	<b>4,99</b>	<b>99,80</b>
<b>16</b>	Livro protocolo pequeno, c/ capa/ contra capa c/ 100 fls, formato 154mm x 216 mm. Marca: São Domingos	<b>UND</b>	<b>5</b>	<b>5,97</b>	<b>29,85</b>
<b>17</b>	Cola em bastão – tubo com, no mínimo, 10 grams, lavável e não tóxica . Marca: Tris	<b>UND</b>	<b>24</b>	<b>1,95</b>	<b>46,80</b>
<b>19</b>	Papel adesivo para recado/ lembrete – pct c/ 4 mini-blocos, medindo 38 x 51mm cada, cores fluorescente. Marca: Maxprint	<b>BI</b>	<b>80</b>	<b>3,72</b>	<b>297,60</b>
<b>22</b>	Pincel marcador permanente cd, plástico, feltro, cores variadas (azul e preto)	<b>UND</b>	<b>50</b>	<b>1,91</b>	<b>95,50</b>

	Marca: Gramp line				
<b>23</b>	Esponjeira molha – dedo creme, estojo c/ 12g. Obs: trazer amostra para análise e aprovação. Marca: Waleu	<b>UND</b>	<b>25</b>	<b>2,00</b>	<b>50,00</b>
<b>24</b>	Perfurador central papel, metal, grande, pintado, 30 fl, manual, alta resistência =, com marginador; Base plástica protetora; Sistema de esvaziamento de confetes; Distância entre centro de furos de 80mm; Capacidade de perfuração de aprox. 5,0 mm (40 folhas de papel A4 75 g/m²). Marca: Goller	<b>UND</b>	<b>50</b>	<b>27,58</b>	<b>1.379,00</b>
<b>25</b>	Pincel marca texto, cor amarela superflourescente. Marca: Goller	<b>UND</b>	<b>100</b>	<b>1,13</b>	<b>113,00</b>
<b>26</b>	Pincel atômico, plástico, feltro, recarregável, azul. Marca: Gramp line	<b>UND</b>	<b>12</b>	<b>2,50</b>	<b>30,00</b>
<b>27</b>	Pincel atômico, plástico, feltro, recarregável, preto. Marca: Gramp line	<b>UND</b>	<b>12</b>	<b>2,50</b>	<b>30,00</b>
<b>28</b>	Pincel atômico, plástico, feltro, recarregável, vermelho. Marca: Gramp line	<b>UND</b>	<b>12</b>	<b>2,50</b>	<b>30,00</b>
<b>29</b>	Colchete nº 15, em chapa de aço revestido, com cabeça redonda, cx com no mínimo 72 unidades. Medidas: - comprimento da perna: 100mm ; - largura: 6mm – variação: + - 1mm. Marca: ACC	<b>UND</b>	<b>20</b>	<b>7,00</b>	<b>140,00</b>
<b>30</b>	Clipe em aço niquelado, paralelo nº 1/0 – caixa com 100 unidades. Marca: Chaparrau	<b>UND</b>	<b>25</b>	<b>1,97</b>	<b>49,25</b>
<b>36</b>	Copo descartável para café – capacidade de 500ml – pacote com 100 unidades. Marca: Marata	<b>CNT</b>	<b>150</b>	<b>1,31</b>	<b>196,50</b>

**EMPRESA REGISTRADA: A N GOMES - ME**

**CNPJ:34.642.561 /0001-06**

**INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03.041.844 /001-06**

**ENDEREÇO: TRAVESSA 08, CONJUNTO EMBRAPA, Nº 75, BAIRRO UNIVERSIDADE, CEP:68.1 MACAPÁ - AP**

<b>FONE/FAX: (96) 3118-7604 / 99141-1159</b>					
<b>E-MAIL: ctn.amapa@gmail.com</b>					
<b>REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANO NERIS GOMES , CPF: 204.898.202 - 63, RG: 1579448</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>UND</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	
<b>35</b>	Copo descartável, poliestireno, branco, 180 ml, pacote com 100 unidades para água/ suco e refrigerante. Marca: FC	<b>CENTRO</b>	<b>600</b>	<b>2,40</b>	<b>1</b>
<b>37</b>	Luvas descartável livre de látex, não estéril, anatômica, ambidestra – tamanho “M”, CX C/ 100m unidades. Marca: Dany.	<b>CAIXA</b>	<b>20</b>	<b>18,00</b>	
<b>38</b>	Luvas descartável livre de látex, não estéril, anatômica, ambidestra – tamanho “G”, CX C/ 100m unidades. Marca: Dany.	<b>CAIXA</b>	<b>20</b>	<b>18,00</b>	

<b>EMPRESA REGISTRADA: MARCO CENTER COMÉRCIO LTDA - ME</b>					
<b>CNPJ: 34.866.426 /0001-44</b>			<b>INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03.007.205-6</b>		
<b>ENDEREÇO: AV. ATAÍDE TEIVE, 766 – BAIRRO CENTRO, CEP: 68.900 -095, MACAPÁ-AP</b>					
<b>FONE/FAX: (96) 3223-3936 / 99113-0082</b>					
<b>E-MAIL: marcocenter@uol.com.br</b>					
<b>REPRESENTANTE LEGAL: MANOEL SILVIO BRITO LOBATO, CPF: 072.941.902-91, RG: 168833</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Und.</b>	<b>Quant</b>	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	<b>Valor Total</b>
<b>08</b>	Estilete largo, lâmina em aço, retrátil , 18mm plástico, 100mm. Marca: goller.	<b>UND</b>	<b>20</b>	<b>1,99</b>	<b>39,80</b>
<b>15</b>	Lápis preto, madeira – grafite 2mm, 2b, nº 02. Marca: labra.	<b>UND</b>	<b>400</b>	<b>0,34</b>	<b>136,00</b>
<b>18</b>	Papel recado auto- adesivo, celulose vegetal acrílica com adesivo , 90 g/m2, 76 mm, 102 mm, cores variadas fluorescentes. Marca: polibrás	<b>BLOCO</b>	<b>60</b>	<b>4,50</b>	<b>270,00</b>
<b>20</b>	Grampo trilho plástico injetado em polipropileno na cor branco para pasta, com capacidade para no mínimo 250 e no Maximo 300 folhas de 75g/m2, (19,5 x 10cm), caixa c/50 unidades. Marca: radex.	<b>CAIXA</b>	<b>150</b>	<b>8,00</b>	<b>1.200,00</b>

<b>32</b>	Cola, composição silicone, incolor, aplicação pistola quente, amolecimento a 86° c/ -3°c, insolúvel, diâmetro 11, tipo bastão, caixa com 12 unidades. Marca: radex.	<b>UND</b>	<b>60</b>	<b>2,00</b>	<b>120,00</b>
<b>33</b>	Fita adesiva colorida 20mm x 50m nas cores verde e azul. Marca: eurocel.	<b>ROLO</b>	<b>10</b>	<b>1,90</b>	<b>19,00</b>
<b>34</b>	Fita adesiva, auto aderência polipropileno transparente, 50mm, 50m, para empacotamento em geral, tubete papelão. Marca: eurocel.	<b>UND</b>	<b>100</b>	<b>3,40</b>	<b>340,00</b>

### 3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados da data da última assinatura no presente documento, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ WALTER DE MORAIS CUNHA, Usuário Externo**, em 30/11/2016, às 10:57 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Adriano Neris Gomes, Usuário Externo**, em 30/11/2016, às 12:59 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Manoel Silvio Brito Lobato, Usuário Externo**, em 30/11/2016, às 13:11 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Walter Henrique Vilela Santos, Diretor do Foro**, em 30/11/2016, às 19:10 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm> informando o código verificador **3196868** e o código CRC **C831C34A**.



## SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016

ESPÉCIE: A Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Amapá torna público o Registro de Preços 10/2016, correspondente ao pregão eletrônico SRP 25/2016 para eventual aquisição de material de consumo para suprir as necessidades Seção Judiciária do Amapá, com vigência de 12 meses a contar de 30/11/2016.

##Empresa Registrada: WM Construção LTDA- CNPJ nº 09.064.362/0001-10.

##Item 1 - Fita durex, celofane transparente, 12mmx50m, incolor. Marca: Eurocel - Quant. Registrada -10 Unds - Valor unitário - R\$1,09.

##Item 2 - Borracha plástica, c/ capa protetora, 45x23x12mm, branca. Marca: Ecole - Quant. Registrada - 60 Unds - Valor unitário - R\$ 0,50.

##Item 3 - Almofada carimbo, tamanho nº 02, azul. Marca: Tris - Quant. Registrada - 03 Unds - Valor unitário - R\$ 5,00.

##Item 7 - Cola branca 90g. Marca: Koala - Quant. Registrada - 48 Unds - Valor unitário - R\$1,85.

##Item 9 - Fita adesiva, monoface, 25mmx50m. Marca: Eurocel - Quant. Registrada - 80 Unds - Valor unitário - R\$1,80.

##Item 10 - Clip, 2/0, ex. 100 unds. Marca: Chaparrau - Quant. Registrada -25 Unds - Valor unitário - R\$2,00.

##Item 11 - Clip, 4/0, ex. com 100 unds. Marca: Chaparrau - Quant. Registrada -25 Unds - Valor unitário - R\$1,84.

##Item 12 - Colchete fixação, latonado, nº 12 - ex c/ 72 unds. Marca: Chaparrau - Quant. Registrada -150 Unds - Valor unitário - R\$4,96.

##Item 14 - Grampo grameador de mesa, metal, 2/6, ex c/ 5000 unidades. Marca: Chaparrau - Quant. Registrada - 20 Unds - Valor unitário - R\$ 4,99.

##Item 16 - Livro protocolo, c/ 100 fls, 154x216mm. Marca: São Domingos - Quant. Registrada -5 Unds - Valor unitário - R\$5,97.

##Item 17 - Cola em bastão, 10g. Marca: Tris - Quant. Registrada - 24 Unds - Valor unitário - R\$1,95.

##Item 19 - Papel adesivo - pct c/ 4 mini-blocos, medindo38x 51mm, cores fluorescentes. Marca: Maxprint- Quant. Registrada -80 Unds - Valor unitário - R\$3,72.

##Item 22 - Pincel marcador permanente, cores (azul e preto). Marca: Gramp line - Quant. Registrada -50 Unds - Valor unitário - R\$1,91.

##Item 23 - Esponjinha molha dedo, estojo c/ 12g. Marca: Waleu - Quant. Registrada -25 Unds - Valor unitário - R\$ 2,00.

##Item 24 - Perfurador papel, metal, grande, 30 fl, manual. Marca: Goller - Quant. Registrada - 50 Unds - Valor unitário - R\$ 27,58.

##Item 25 - Pincel marca texto, cor amarela. Marca: Goller - Quant. Registrada - 100 Unds - Valor unitário - R\$1,13.

##Item 26 - Pincel atômico, recarregável, azul. Marca: Gramp line - Quant. Registrada - 12 Unds - Valor unitário - R\$ 2,50.

##Item 27 - Pincel atômico, recarregável, preto. Marca: Gramp line - Quant. Registrada - 12 Unds - Valor unitário - R\$2,50.

##Item 28 - Pincel atômico, recarregável, vermelho. Marca: Gramp line - Quant. Registrada - 12 Unds - Valor unitário - R\$2,50.

##Item 29 - Colchete nº 15, , ex com 72 unds. Marca: ACC- Quant. Registrada -20 Unds - Valor unitário - R\$ 7,00.

##Item 30 - Clipes, nº 1/0 - ex c/ 100 unds. Marca: Chaparrau- Quant. Registrada -25 Unds - Valor unitário - R\$1,97.

##Item 36 - Copo descartável para café - capacidade de 50ml - pct com 100 unds. Marca: Marata - Quant. Registrada -150 Unds - Valor unitário - R\$1,31.

##Empresa Registrada: A N Gomes - ME - CNPJ nº 34.642.561/0001-06.

##Item35 -Copo descartáveis, branco, 180 ml. Marca: FC- Quant. Registrada - 600 unds - Valor unitário - R\$2,40.

##Item37 - Luvas descartáveis, látex, , ambidiestra, "M", ex C/ 100 unds. Marca: Dany - Quant. registrada - 20 unds - Valor unitário - R\$18,00.

##Item38 - Luvas descartáveis, látex, ambidiestra, "G", ex C/ 100 unds. Marca: Dany - Quant. registrada - 20 unds - Valor unitário - R\$ 18,00.

##Empresa Registrada: Marco Center Comércio LTDA - ME- CNPJ nº 34.866.426 /0001-44.

##Item 8 - Estilete largo, 18mm. Marca: Goller - Quant. Registrada - 20 unds - Valor unitário - R\$1,99.

##Item 15 - Lápiz preto, 2mm, 2b, nº 02. Marca: Labra - Quant. Registrada -400 unds - Valor unitário - R\$ 0,34

##Item 18 - Papel recado auto- adesivo, 90 g/m2, 76x102mm, cores variadas. Marca: Polibrás - Quant. Registrada -60 unds - Valor unitário - R\$ 4,50.

##Item 20 - Grampo trilha plástico na cor branco p/ pasta. Marca: Radex- Quant. Registrada - 150 unds - Valor unitário - R\$ 8,00.

##Item 32 - Cola, silicone, aplicação pistola quente. Marca: Radex- Quant. Registrada - 60 unds - Valor unitário - R\$ 2,00.

##Item 33 - Fita adesiva colorida 20mmx50m, cores verde e azul. Marca: Eurocel - Quant. Registrada - 10 unds - Valor unitário - R\$ 1,90.

##Item 34 - Fita adesiva, transparente, 50mmx50m. Marca: Eurocel - Quant. Registrada - 100 unds - Valor unitário - R\$ 3,40.

## SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

## EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 64/16. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa). CONTRATADA: RANGEL GONCALVES BRAGA-ME (Sr. Rangel Gonçalves Braga), CNPJ/MF 14.272.924/0001-51. OBJETO: Elaboração de projeto p/ substituição do sistema de ar condicionado do JEF. Valor: R\$ 44.899,00. VIGÊNCIA: 460 dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT. 02.061.0569.4257.0001; ND

33.90.39; 2016NE800039, de 10/11/16. BASE LEGAL: Leis 8.666/93, 12.846/13 e 12.349/10; IN 02/10-MPOG, Resolução 114/10-CNJ e PAe 0008907-81.2016.4.01.8004 (PE 35/16). Ass. em 29/11/16.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato nº 74/2015. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a partir de 01/12/2016. BASE LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93, cláusula "DA VIGÊNCIA" do contrato e PAE 0007924-19.2015.4.01.8004. Termo Aditivo assinado em 18/11/2016, por Dra. Claudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, pela contratante, e por Sr. Renato Barreto Martinez, pela contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 58/2016 - UASG 090012

Nº Processo: 11946862016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de café e açúcar para a subseção Judiciária de Itabuna Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-58-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEAC - 01/12/2016) 090012-00001-2016NE000182

## PREGÃO Nº 59/2016 - UASG 090012

Nº Processo: 11036592016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Gerenciamento de fornecimento de combustíveis Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-59-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEAC - 01/12/2016) 090012-00001-2016NE000182

## PREGÃO Nº 60/2016 - UASG 090012

Nº Processo: 80012820154018004 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de instalações elétricas Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-60-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS  
Pregoeiro

(SIDEAC - 01/12/2016) 090012-00001-2016NE000182

## SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 090022

Nº Processo: 6895820164018006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 118 itens de material de marcenaria. Total de Itens Licitados: 00118. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 19, 244, Centro Ou Rua 20, 19, Centro Centro - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090022-05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Consultas em: [http://www.jfgo.jus.br/transparencia/licitacoes/licitacoes\\_em\\_andamento.php](http://www.jfgo.jus.br/transparencia/licitacoes/licitacoes_em_andamento.php); Licitação com participação exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

LUCIA ROSA DE REZENDE  
Pregoeira

(SIDEAC - 01/12/2016) 090022-00001-2016NE000154

## SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 090004

Nº Processo: 22536920164018007. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO MARANHÃO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado: INSTITUTO INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: A contratação da empresa especializada para prestar serviços de digitação, de forma continuada, para a Subseção Judiciária de Bacabal. Fundamento Legal: Lei Nº 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R\$57.999,60. Data de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 090004-00001-2016NE800028

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº 11/2016 - UASG 090004

Nº Processo: 64896420164018007 . Objeto: Renovação de assinatura de periódico, ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública para a Seção Judiciária do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Atender as necessidades desta Seccional. Declaração de Inexigibilidade em 25/11/2016. CELIA SILVA FARIA, Diretora da Secad. Ratificação em 25/11/2016. LINO OSVALDO SERRA SOUSA SEGUNDO. Diretor do Foro. Valor Global: R\$ 15.980,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEAC - 01/12/2016) 090004-00001-2016NE800028

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 090004

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 66004820164018007. PREGÃO SRP Nº 55/2015. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO MARANHÃO. CNPJ Contratado: 11029232000199. Contratado: S H VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA --EPP. Objeto: Acrescimo extraordinário de um posto de agente de portaria e dois postos de vigilância diurna armada ao Contrato Nº 01/2016, no período estimado de 05.12.2016 até 16.12.2016. Fundamento Legal: Artigo 65, § 1º, da Lei Nº 8.666/93. Vigência: 05/12/2016 a 16/12/2016. Valor Total: R\$3.720,79. Data de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 090004-00001-2016NE800028

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 090004

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 26442420164018007. INEXIGIBILIDADE Nº 8/2016. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO MARANHÃO. CNPJ Contratado: 34028316003471. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE COREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Incluir no Contrato Múltiplo nº Y9912283239º os serviços YSEDEX, PAC e AR DIGITAL. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/12/2016 a 31/08/2021. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 01/12/2016) 090004-00001-2016NE800028

## SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISOS DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 34/2016 - UASG 090021

Nº Processo: 4957492016018009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto da presente licitação a formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de material bibliográfico para a Seção Judiciária de Mato Grosso, conforme as especificações e condições gerais de fornecimento contidas no Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo Centro Político Administrativo - CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090021-05-34-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEAC - 01/12/2016) 090021-00001-2016NE000085

## PREGÃO Nº 35/2016 - UASG 090021

Nº Processo: 60963620164018009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa fornecimento de combustíveis para a Seção Judiciária de Mato Grosso e suas Subseções, conforme as especificações e condições gerais de fornecimento contidas no Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 02/12/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo Centro Político Administrativo - CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090021-05-35-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA  
Pregoeiro

(SIDEAC - 01/12/2016) 090021-00001-2016NE000085

## DIRETORIA DO FORO

## EXTRATO DE CONTRATO

PAe nº5513-51.2016.4.01.8009. Contrato nº 41/2016, CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: LD CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 18.168.776/0001-80. OBJETO: Prestação de serviço de execução de reforma da platibanda do Edifício- Sede da Seção Judiciária de Mato Grosso. VALOR TOTAL: R\$ 49.005,00 (quarenta e nove mil e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 085308. BASE LE-